
AdrAdršpašský
zpravodajzpravodaj

AdrAdrššppaaššsskkýý
zpravodajzpravodaj
občasník obce Adršpach č. 46 – prosinec 2021

2022PF
Vážení občané, 

chtěla bych vám popřát, příjemné prožití 
vánočních svátků, pevné zdraví, 

hodně štěstí do nového roku 2022, 
vám i vaším blízkým.  

Dana Cahová, starostka

Pomalu a jistě se nám dokončují práce v areálu zámku. Zámecká zahrada je již hotová. Z ministerstva kultury jsme na 
ni obdrželi dotaci 400.000 Kč. Doufám, že nám všem bude sloužit a budeme se snažit ji udržet v takto pěkném stavu. 
Následovat bude realizace dalších prvků na zahradě.

Oprava fasády na východní části zámku bude snad na jaře hotová a budeme se moci pochlubit. Tato část je jedna z prvních 
oprav a snad se bude v renovaci pokračovat dál. Nyní máme část opravenou, sundalo se lešení a nová fasáda začíná 
prokukovat. Tak můžete vidět, jak by měl zámek vypadat.                    Více o opravách fasády na str. 4

ZÁMEK A ZAHRADA



PLASTY SKLO PAPÍR KOVY KOMUNÁLNÍ
ODPAD

ANO ANO ANO ANO ANO
Čisté fólie, sáčky, pytle, 
obaly od pracích
čistících a kosmetických
přípravků, kelímky
od jogurtů, plastové
krabičky, PET Lahve, 
menší kusy polystyrenu, 
krabice od mléka
a džusů

Skleněné láhve od nápojů, 
zavařovací sklenice, flakony, 
rozbité tabulové sklo

Noviny, časopisy, letáky, 
knihy, brožury, katalogy, 
kancelářský papír, balící
papír, čisté papírové obaly, 
kartón a papírová lepenka

Plechovky od nápojů, 
konzervy od potravin, 
hliníková víčka od jogurtů, 
kovové uzávěry a víčka, 
alobal, kovové obaly od
drogerie a kosmetiky

Maso, kosti, sáčky z vysavače, 
smetky, popel, hygienické
potřeby, dětské pleny a
ubrousky, běžné žárovky, 
použité čistící utěrky, houby, 
keramika a porcelán, trus
zvířat, znečištěné plasty
a papír, zničená obuv, 
obal od zubní pasty

NE NE NE NE NE
Mastné plastové obaly, 
obaly se zbytky
potravin, obaly od
nebezpečných látek,
hadice, zahradní nábytek, 
zahradní bazény
nafukovací pomůcky
na plavání, gumové
výrobky, použité dětské
pleny, plastové
trubky, linoleum, PVC

Porcelán (talíře, 
hrníčky), zrcadla, 
Varné a laboratorní
sklo, drátěné sklo,
Zářivky, výbojky, 
žárovky ani úsporné,
Televizní obrazovky, monitory

Znečištěný, mastný papír, 
použité papírové
kapesníky a utěrky, 
uhlový papír (kopírák)
voskovaný, pečící papír, 
nápojový kartón,
obaly od vajíček

Obaly od nebezpečných
látek, plynové lahve, kabely
a dráty, elektrozařízení

Úsporné žárovky a zářivky, 
nebezpečné odpady, 
barvy, stavební odpady, 
vyřazená elektronika
Sklo, čistý papír, čisté plasty, 
tráva, listí, kuchyňské zbytky
od zeleniny a ovoce, zahradní
odpad (uschlé květiny, větve)

BIOODPAD NEBEZPEČNÝ 
ODPAD ELEKTRO

POUŽITÉ 
JEDLÉ OLEJE 

A TUKY

OBJEMNÝ 
ODPAD

PNEUMATIKY

Občané naší obce
získali kompostéry
pro vlastní využití na
svých zahradách. Do
kompostéru patří
zbytky jídel rostlinného
původu, zbytky ovoce
a zeleniny, květiny, 
kávové sedliny, čajové
sáčky, hrnkové květiny
včetně hlíny, skořápky
od vajec. Ostatní
bioodpad je možné
odložit do kontejnerů
na sběrném místě

2 x ročně bude probíhat
sběr na vybraném
místě v obci
Nebezpečný odpad musí
předat pracovníkovi
likvidační firmy
osobně občan.

Při nákupu
elektrospotřebiče (pračky, 
ledničky, sporáku, 
varné konvice, holícího
strojku, toustovače….) 
je prodávajícím účtován
recyklační poplatek!!! 
Všichni prodejci musí
tyto výrobky odebírat
ZDARMA!!!
I při nákupu na internetu
mají prodejci ze zákona
povinnost odebrat
tato zařízení zpět!!!
V případě že tento odpad
předáte obci musí zaplatit
likvidaci obec a zbytečně
tak rostou náklady na
likvidaci odpadů!!! 

Jedlé tuky a oleje je
možné odložit do
nádoby na sběrném
místě. Olej a tuk musí
být v průhledné PET.
Není možné takto
odkládat motorové, 
převodové nebo
mazací oleje!!!

2x ročně bude
probíhat na
vybraném
místě v obci
Občan bude moci
odložit: poškozený
nábytek, koberce, 
linolea, zahradní
nábytek, hadice, 
matrace, zahradní
bazény, znečištěné
a poničené kbelíky, 
květináče…..
Nebude přijímán
stavební a
nebezpečný odpad

Při nákupu pneumatik
je prodávajícím
účtován recyklační
poplatek!!!
Všichni prodejci
musí tyto výrobky
odebírat ZDARMA!!!
I při nákupu na
internetu mají
prodejci ze zákona
povinnost odebrat
tato zařízení zpět!!!
V případě že tento
odpad předáte obci
musí zaplatit likvidaci
obec a zbytečně tak
rostou náklady na
likvidaci odpadů!!!

TŘÍDĚNÍ ODPADU

Kdo má na komunální odpad jinou popelnici než černou je nutné si na tuto popelnici nastříkat černý pruh, nebo oblepit 
černou páskou, aby svozová firma věděla, že to je na komunální odpad. Každá nemovitost bude mít popelnici na ko-
munální odpad. Popelnici na komunální odpad, si každý musí zajis t sám!

Informace z radnice



CO DO PLASTU
NEPATŘÍ:

• plastové potrubí

• zahradní hadice

• linoleum

• kabely, izolace kabelů

• žaluzie

• platíčka od léků

• gumové koberečky do aut

• pláštěnky

• gumové rukavice, holínky / boty

• bazény

• plavací pomůcky pro děti 
 / nafukovací lehátka

• plastové lišty (elektrika)

ASTU

Vážení majitelé psů,
mám velkou prosbu 
již po několikáté. 
Prosím, starejte 
se o své miláčky 
a věnujte jim POZORNOST! 
Máme obecní vyhlášku, kde psi nemají 
pobíhat po vesnici na volno.
Psí výkaly jsou snad všude, pejsek za 
to nemůže, ale vás prosím, uklízejte po 
svých miláčcích. 
Když jdete na procházku, musíte koukat 
pod nohy, ať do něčeho nešlápnete. 
Děkuji za pochopení.

                                 Dana Cahová, starostka

p astové šty (e e t a)

Vážení m
mám vel
již po ně
Prosím, s
se o své
a věnujte jim POZORNOST
Máme obecní vyhlášku kde psi nemají

majitelé psů,
kou prosbu
ěkolikáté.
starejteejte 

é miláčky iláčky 
te jim POZORNOSTim PO ! 

Dokončili jsme další část chodníku a pomalu se blížíme 
do finále. Poslední část bude asi jedna z nejobtížnějších. 
Procházeli jsme tuto část a panem projektantem a musíme 
udělat aktualizaci projektu a domluvit se, se všemi majiteli 
v blízkosti chodníku. Chodník necháme zaměřit a potřebujeme 
i vyjádření statika. Po těchto úpravách se bude žádat 
o poslední dotaci na chodník. Přibližná částka na tuto etapu 
bude okolo 16 milionu korun. Tak by se nám podařil spojit 
Dolní Adršpach s Horním Adršpachem a mohli bychom 
pohodlně po chodníku přejít ke skalám. Dnes musíme dávat 
pozor, aby nás nic nepřejelo a děti mít pořád na dohled.

CHODNÍK 

Oznamujeme, že ode dne 1. 1. 2022 končí fungování 
chirurgické pohotovostní služby v nemocnici Brou-
mov. Akutní ošetření chirurgického charakteru zajistí ON 
Náchod. Ordinační hodiny v pracovní dny se nemění. 
MUDr. Routek a MUDr. Hovorka

Vážení  senioři,
s velkou lítostí Vám musím oznámit, že se ruší
„Vánoční posezení„ v závodní jídelně Continental
z důvodu zhoršení epidemiologické 
situace COVID -19.

Přeji Vám krásné vánoční svátky 
a hlavně pevné zdraví.
Hana Balínová

Informace z radnice



Informace z radnice

Stavební práce byly zahájeny stavbou lešení, které zakry-
lo celou východní část včetně severního a jižního nároží. 
S ohledem na značné zakřivení objektu, které není na prv-
ní pohled patrné, se neobešlo bez navýšení celkové plochy 
lešení oproti projektu. Zde byly zaznamenány první více 
práce. Následovalo otloukání omítek, kterému předcházelo 
akustické trasování. Akustické trasování prokázalo značnou 
degradaci několika vrstev omítky, proto tyto omítky musely 
být odstraněny, na  několika místech docházelo k odstraně-
ní až 90 mm materiálu. Zejména fasáda na věži vykazovala 
nejvyšší stupeň degradace. Při otloukání omítek byly nale-
zeny vrstvy renesančních sgrafit, které se podařilo řádně 
zakonzervovat tak aby byly i nadále součásti historického 
dědictví této nemovité kulturní památky. 

Nedílnou součástí východní fasády je i korunní římsa, která 
byla narušena zejména v nároží. Předpokladem bylo pouze 
doplnění chybějící části a případné lokální doplnění. V rám-
ci zahájených stavebních prací bylo odhaleno zdegradované 
dřevěné bednění korunní římsy, které muselo být odstra-
něno. Po jeho odstranění byl odhalen značně degradovaný 
stav této římsy, který hrozil zřícením. Na doporučení zá-
stupce Státního památkového ústavu (NPÚ) byla tato ko-
runní římsy provedena nově, její profilace byla provedena 
ve 4 variantách. Toto generovalo další více práce. Nejprve 
byly sejmuty profilace korunních říms navazujících fasád, 
tedy severní a jižní. Tyto profilace nebyly identické. Mu-
sela být tedy sejmuta profilace ze západní fasády, která dle 
zástupce NPÚ z historického hlediska původní. Podlé této 
profilace byla vytvořena matrice, dle které byla nově pro-
vedena korunní římsa. 

OPRAVA VÝCHODNÍ FASÁDY ZÁMKU ADRŠPACH
Kordonová římsa mezi 2-3 NP musela být 
také s ohledem na značný stupeň degra-
dace fasády nově profilována a provedena 
jako zcela nová.  Opět dle projektové do-
kumentace bylo počítáno pouze s lokální 
sanací, i tyto práce vygenerovaly vícepráce.
Provedení opravy nárožních bosáží bylo ve 
valné většině provedeno nově, jelikož bylo 
odhaleno v rámci akustického trasování při 
otloukání omítek, výskyt dutin, které způ-
sobují z dlouhodobého hlediska nesoudrž-
nost materiálu. I tato část prací generovala 
vícepráce, jelikož tento stav zjištěné degra-
dace nebylo možné předjímat.
Zejména provedení nových omítek je spo-
lufinancováno z prostředků Ministerstva 
kultury.

V průběhu otloukání omítek byly také demontovány ven-
kovní rámy oken a vysazeny venkovní křídla špaletových 
oken za účelem následné repase. Repase této části oken 
spočívala v odstranění původního nátěru lokální reprofila-
ci poškozených částí. V současné době probíhá opětovné 
vsazení repasovaných rámů a osazení venkovních křídel 
a provedení oplechování, následovat budou práce na re-
pasi vnitřních rámů a vnitřních křídel. Tyto práce budou 
probíhat zejména v zimním období z důvodů nevhodných 
klimatických podmínek pro exteriérové práce, jež vyžadují 
mokré procesy.
Součástí stavebních prací, které budou provedeny je vytvo-
ření nového vchodu do prostoru kavárny a infocentra. Ten-
to vstup byl projekčně připraven již v roce 2017, avšak ne-
byl zahrnut do projektové dokumentace pro opravu fasády. 
Z důvodu provádění nové fasády bylo rozhodnuto vedením 
obce o provedení tohoto nového vchodu, který také ge-
neroval vícepráce. Neprovedení tohoto v rámci stavebních 
prací na východní fasádě, by v budoucnu znamenalo zásah 
do části konstrukcí a zároveň by v tomto místě pozbyla zá-
ruka za dílo, tedy za opravenou fasádu a také zde bude nut-
ná udržitelnost v rámci dotačního titulu. Celková záruka za 
dílo je stanovena na 72 měsíců od převzetí dokončeného 
díla. Tato oprava fasády podléhá kolaudačnímu souhlasu. 
Termín dokončení je dle platné SOD stanoven k 1. 3. 2022.

Zpracovala Ing. Lucie Hurdálková, Ph.D.



SDH Adršpach

V úterý 16. listopadu odborná porota ocenila padesát jed-
notek a sborů dobrovolných hasičů z celé České republiky 
za profesionálně provedené zásahy a preventivní a spole-
čensky prospěšnou činnost. Toto prestižní ocenění se udílí 
jednou ročně, na základě posouzení provedených zásahů 
a činnosti. Díky partnerům tak finalisté, kteří se umístili na 
prvních třech místech, získali finanční a věcné ceny v hod-
notě 2 400 000 korun.
Zapojení se do boje s šířením nemoci covid-19, pomoc při 
povodních, tornádu nebo i osamoceným a nemocným li-
dem, to vše byly zásahy a činnosti, se kterými se přihlási-
li letošní finalisté do 11. ročníku ankety. O titul Jednotka 
nebo Sbor dobrovolných hasičů roku se ucházelo 120 zá-
jemců z celé České republiky. Padesáti z nich pak veřejnost 
poslala rekordních téměř 58 tisíc hlasů, na základě kterých 
vzešlo jejich výsledné pořadí.
Vyhlášení ankety a udělené ocenění dobrovolným hasičům 
je důstojným poděkováním za jejich obětavý aktivní přístup, 
profesionalitu při zásahu a preventivní a výchovnou činnost.
Jedním z cílů ankety je posílit veřejné povědomí o nena-
hraditelnosti 360 tisíců aktivních členů dobrovolných hasičů 
v rámci integrovaného záchranného systému. Díky regio-
nální působnosti to jsou právě dobrovolní hasiči, kdo přijíž-
dí jako první a řeší prvotní zákroky při požárech, doprav-
ních nehodách nebo povodních. „Rozmanitost posuzova-
ných zásahů a činností byla široká.
Hlavními motivy příběhů byly požáry, dopravní nehody 
i pomoc po tornádu na Hodonínsku, která nám připomně-
la, že síla živlů je nezkrotná a každá dobrovolná pomoc 
k nezaplacení. Přesto, že v rámci ankety můžeme zviditelnit 
a vyzdvihnout jen malou část práce dobrovolných hasičů, 
vyjadřujeme skrze ní naše uznání a podporu všem. 
Kategorie sbor je tematicky zaměřená na tyto oblasti: Pre-
ventivně výchovná, Společensky prospěšná činnost, Práce 
s mládeží, Kulturní a sportovní činnost. 

SDH ADRŠPACH JE PRVNÍ
SDH Adršpach se přihlásil s Oslavou 140 let od založení 
sboru a díky vaší podpoře a hlasům se sbor umístil s po-
čtem 1592 hlasů na krásném prvním místě. Velice si vážíme 
vaší podpory a moc děkujeme.
Děkujeme Obci Adršpach, TS Adršpach a všem sponzorům 
a pomocníkům, bez který by se oslava nekonala.
S ohledem na riziko covid-19 se vyhlašování 11. ročníku An-
kety Dobrovolní hasiči roku konalo za zpřísněných ochran-
ných opatření. Vyhlášení i příprav se mohly účastnit pouze 
osoby s platným negativním testem. Oceňování jednotek 
a sborů dobrovolných hasičů natáčely také kamery České 
televize, která byla hlavním mediálním partnerem večera. 
Diváci pořad budou moci vidět už 4. 12. ve 14:30 na progra-
mu ČT2. Ta nejlepší zásahy a skutky představí prostřednic-
tvím zábavného televizního pořadu široké veřejnosti. V rám-
ci programu se mohou diváci těšit také na spoustu hudební 
zábavy v podání Ilony Csákové, Tomáše Kluse s kapelou 
a Romana Vojtka.                    
                                                       

 Přejeme vám kouzelné svátky zahalené 
do té nejteplejší deky rodinné společnosti. 

Ať vše může být zbaveno stresu 
a naplněno pokojem a radostí.      

Krásné vánoce! 
                                                     SDH Adršpach 

ý p y p pý
s mládeží, Kulturní a sportovní činnost. í, Kult

Krásné vánoce! Krásné v
                       SDH AdršpachDH Adršpach                                                



Skály

NOVINKY Z INFOCENTRA

Zástupci Městského centra kultury, sportu a cestovního ru-
chu z polského Radkówa nás v rámci česko-polské spolu-
práce pozvali na slavnostní odhalení heraldické fontány, kte-
rá se nachází v ulici Handlowa, na náměstí naproti Kultur-
nímu centru. Obnova fontány byla realizována s podporou 
mikroprojektu „Kulturní dědictví pro budoucí generace”. 
Ceremoniálu se zúčastnila řada hostů, včetně senátora Pol-
ské republiky Aleksandera Szweda a starosty města a obce 
Radków Jana Bednarczyka. Součástí akce byly proslovy, po-
děkování a rozhovory. Nechyběl ani chutný dort a malá vý-
stava fotografií přibližující pečlivou práci při úpravě náměs-
tí u kašny a jak kašna samotná vypadala v minulosti a jak 
vypadá dnes. Naše účast, jako jediného zástupce českého 
partnera, byla pro pořadatele velmi povzbuzující. Zároveň, 
zástupci města Radków přijali naše pozvání do Adršpachu, 
kde kromě prohlídky skalního města a zámku bude cílem 
společného setkání, navrhnout možnosti realizace společ-
ných projektů z programů přeshraniční spolupráce.

Hana Pášmová a Zdeněk Zatloukal

HERALDICKÁ FONTÁNA 
V RADKOWĚV infocentru se nám rozrostly upomínkové předměty 

o pár nových kousků. Například si u náš můžete zakoupit 
a vychutnat lahodné čokoládové bobky od veverky, jelena 
nebo dokonce vlka. Věříme, že tento nevšední dárek při-
vezený z adršpašského lesa pobaví všechny obdarované. 
Také u nás nově máme ručně malované nálepky skal od 
mladé lezkyně Amálie Stráníkové (IG – ama.stranikova). 
Poznáte všechny skalní útvary? 

Kromě nákupu nových upomínkových předmětů, jsme 
měli po náročné letní sezoně čas i na rozvoz propagačního 
materiálu po infocentrech v okolí. Zvládli jsme objet cel-
kem 19 infocenter – Trutnov, Svoboda nad Úpou, Pec pod 
Sněžkou, Jánské lázně, Vrchlabí, Dvůr Králové, Náchod, 
Broumov, Hronov a další. Hlavním cílem bylo znovu oživit 
povědomí o online nákupu vstupenek, protože dostává-
me mnoho dotazů od návštěvníků skal, zda je stále nutné 
si vstupenky zakoupit online. Nutné to není, protože ná-
vštěvnost v zimní sezoně není příliš vysoká, ale návštěvníci 
mají při online nákupu vstupenku cenově výhodnější.
Pokud byste na nás měli jakékoliv dotazy, neváhejte nás 
kontaktovat na čísle +420 491 586 012 nebo se za námi 
zastavte v infocentru. V nabídce máme i výbornou kávu. 

Přejeme Vám krásnou a poklidnou zimu,
za tým TIC Adršpašské skály Linda Krecbachová



Skály

Letošní turistická sezóna byla, díky spuštění rezervačního 
systému, pro Adršpach zcela výjimečná. K zásadní změně 
organizace turistického ruchu došlo z důvodů nezvlada-
telných náporů turistů, které provázely dopravní kolapsy 
v samotné obci. Vše se negativně podepisovalo na samotné 
přírodě chráněného území i návštěvnickém zážitku. 

Projekt  zahrnoval tvorbu zcela nových webových stránek 
www.adrspasskeskaly.cz ve čtyřech jazykových mutacích. 
Kromě zajímavých informací o skalním městě, jeho historii, 
geologii, zvláštnostech zde návštěvníci najdou rezervační sys-
tém s online nákupem vstupenek a parkovacího místa. Ve 
výsledku to pro návštěvníky směřující do Adršpašských skal 
znamená, že si z pohodlí domova mohou zjistit počet volných 
vstupenek i parkovacích míst na daný den. Následně mohou 
vše zakoupit a mít tak jistotu, že při příjezdu do Adršpachu 
pohodlně zaparkují a dostanou se na prohlídkový okruh.

Nastavený maximální limit na 400 osob na hodinu se zdá být 
uspokojivý. V úzkých hrdlech skalního města se fronty ne-
tvořily. V prostorách vstupu na prohlídkový okruh nevzni-
kaly nekonečné zástupy lidí. Návštěvníci, kteří si vstupenky 
zakoupili předem, nečekali. V některých dnech si však ti, 
kdo přijížděli tzv. na blind, museli počkat dvě až tři hodiny, 
než se do skal dostali. V případě, že byla vyprodaná časová 
okna i parkovací místa, upozorňovali jsme o aktuální situaci 
na našich webových stránkách. Velmi dobře také fungovala 
spolupráce s Policií ČR Trutnov, Police nad Metují, doprav-
ní policií Náchod a dobrovolnými hasiči Adršpach. V pří-
padě velké návštěvnosti a sílící dopravní zátěže byly na pří-
jezdových komunikacích do Adršpa-
chu přítomny policejní hlídky. Pokud 
návštěvníci neměli předem koupené 
vstupenky, bylo jim prostřednictvím 
informačního letáku doporučeno 
využít záchytné parkoviště v Tepli-
cích nad Metují, ověřit přes internet 
dostupnost vstupenek a vydat se do 
Adršpachu později nebo využít z vý-
čtu dalších zajímavých cílů na Brou-
movsku jinou neméně krásnou lo-
kalitu nebo atraktivitu. Seznam míst 
jsme připravili ve spolupráci se Spo-
lečností pro destinační management 
Broumovska. 

Celková návštěvnost v letních měsí-
cích byla v Adršpachu o 15 % niž-
ší než v roce 2020. Tento pokles je 

JAK SE OSVĚDČIL REZERVAČNÍ SYSTÉM 
NA VSTUP DO ADRŠPAŠSKÝCH SKAL 

způsoben především protiepidemickými opatřeními, která 
se ještě více týkala zahraničních návštěvníků, a to hlavně 
z Polska a Německa. Během července a srpna přijíždě-
lo do skalního města s online vstupenkou průměrně 70 % 
návštěvníků. Zaznamenali jsme i den, kdy bylo přes online 
systém zakoupeno 92 % vstupenek. Motivací k nákupu on-
line je především nižší cena a z toho jsme také vycházeli 
při tvorbě informační kampaně. Hlavní slogan zněl: „Kdo 
online koupí, neprohloupí“. Podstatné je, že kromě ušetře-
ných peněz a času, je tento způsob šetrný také k přírodě. 

První zatěžkávací a úspěšnou zkoušku má systém za sebou. 
Víme také, jak dál systém rozšířit a upravit, tak abychom 
ještě lépe zprostředkovali aktuální informace přijíždějícím 
návštěvníkům. Pozitivní ohlasy z řad turistické veřejnosti 
nás moc těší a dodávají nám energii do další práce. Spokoje-
nost je také na straně zástupců Správy CHKO Broumovsko 
a Lesů České republiky. Z řad místních obyvatel a ubytova-
telů převažují dobré reakce a vítáme i konstruktivní kritiku, 
která nám pomáhá zlepšovat naše služby.

Na závěr patří velké poděkování všem, co se na realizaci 
a samotném fungování rezervačního systému podíleli. 

Kateřina Menšíková
Technické služby Adršpach, s.r.o.

ŠŤASTNÝ
NOVÝ ROK

2022

Hodně štěstí, lásky, radosti a hlavně zdraví
přejí TS Adršpach

VESELÉ VÁNOCE A

Celková návštěvnost v letních měsí
cích byla v Adršpachu o 15 % niž-
ší než v roce 2000000020. Tento pokles je



Školství

Kde jinde bychom měli dát dětem prostor získávat ko-
munikační dovednosti, rozvíjet logické myšlení, prosto-
rovou orientaci a představivost formou hry, než v naší ško-
ličce? 
Během dvou listopadových dní si starší i mladší děti ve škole 
mohly pod vedením paní lektorky z Malé technické univerzity 
v Hradci Králové vyzkoušet v jednom z nabízených programů 
,,Malý architekt“, co je to technický výkres a čtení v něm, kdo 
je architekt/ projektant, co jsou obvodové zdi a příčky a po-
stavily si z lega-dupla dům podle svého ,,technického výkresu“.                                                                                            
Nejen, že si všechny děti projektový den náramně užily, 
ale prokázaly i velkou kreativitu, cit pro detail a přírodu, 
ale především nás potěšily nádhernou spoluprací. 

Text připravila Daniela Mikešová
Foto Kristýna Martinovská a Kristýna Šretrová

ŠKOLA HROU

V podzimních měsících jsme se s dětmi ponořili do 
minulosti. Konkrétně jsme zakotvili u dat 28. října a 17. 
listopadu. 
Paní učitelko, proč zítra nejdeme do školy? Protože slavíme! 
Vy? Ne, my všichni přece. A proč? Slavíme důležité momenty 
v naší historii, které je třeba si připomínat. 
A jak se slaví ve škole? Jednoduše. Nachystáme dětem 
projekt a připomeneme si významná data, která jsou 
úzce propletena s krásou všedních dnů, které kdysi 
nebyly samozřejmostí.
Více už vám prozradí fotky

Text připravila Kateřina Zatloukalová
Foto  Kristýna Šretrová a Kateřina Zatloukalová

KDO SLAVÍ, ŽE JSME 
VŠICHNI DOMA? 

Foto Kristýna Martinovská a Kristýttt na Šretrová Foto  Kristýna Šretrová a Kateřina Zatloukalová



Školství

Protože se naší žáci 4. a 5. třídy nebojí velkých výzev, 
rozhodli jsme se společně pustit do renovace zastávky 
v Jívce. 
Šli jsme na to pěkně od podlahy. Nejprve jsme si vytvořili 
trojrozměrné návrhy zastávky, ze kterých jsme potom 
vybrali části, které budeme realizovat. Zastávku bylo 
potřeba uklidit a vytrhat trávu. Plech jsme museli obrousit 
a natřít základovou barvou. Potom teprve začala naše 
tvořivá, malovací výzva. Z obou bočních stran vznikla 
poušť s kaktusem a štírem. Zadní stranu zdobí prales 
s  liánami a spoustou zvířat. Vnitřní strana zastávky je 
úžasným podmořským světem s vycházejícím sluncem 
nad vodou. Na celou výtvarnou koncepci dohlíželi naší 
dva nejlepší kreslíři Tomáš a Radovan. 
Podlaha zastávky potřebovala také vylepšit. Naučili jsme 
se namíchat beton a na zem zastávky jsme vytvořili 
4 nádherné pruhy z barevných mozaiek. Do prvního 
sněhu musíme ještě mozaiky vyspárovat. Ale už teď nás 
zastávka těší pokaždé, když jedeme kolem.

PROJEKTOVÉ VYUČOVÁNÍ RENOVACE ZASTÁVKY
A co říkají samotné děti?
Tom: Já jsem nejraději 
maloval prales se všemi 
liánami
Ráďa: Mně se líbila práce 
na střeše a malování 
vycházejícího slunce
Vašík: mě nejvíc bavilo 
malovat moře a podmořské sopouchy
Viki: mě nejvíc bavilo malovat prales a rybičky
Bára, Emily: nejlepší bylo, že jsme nešli do školy a byli celý 
den venku a mozaiky
Daneček, Matěj T.: mě nejvíc bavilo rozbíjet kachličky na 
mozaiku a betonovat

Práce na zastávce nás moc bavila a děti se cestou bavily 
o tom, kterou další zastávkou by mohly pomalovat. 

Kristýna Martinovská



Školství

Protože máme rádi zdravý a pro-
spěšný pohyb, milujeme sport obec-
ně…a zbožňujeme běžecké lyžová-
ní, rozhodli jsme se, že se pokusíme 
tuto vášeň předat dál a založili spor-
tovní klub SKI Adršpach. 

Myšlenka létala ve vzduchu již roky, ale správný čas pro 
realizaci nastal až koncem června 2021, kdy jsme se po-
prvé sešli s dětmi, které měly zájem s námi zažívat dob-
rodružství a podávat skvělé fyzické výkony. Po sportov-
ně hravém odpoledni jsme si opekli buřty u altánů pod 
Křížovým vrchem, téměř probděli noc ve školním hote-
lu…nebyl čas, marnit čas spaním :-). Dopoledne jsme si 
ještě zasoutěžili a unavení odjeli domů. 
Po prázdninové pauze jsme na konci srpna zahájili pra-
videlnou tréninkovou činnost v počtu 22 dětí mladšího 
školního věku 6 – 11 let (z toho 21 dětí, které dochází 
do základní školy v Adršpachu) a 2 trenérky. Scházíme se 
každé úterý a pátek za jakéhokoliv počasí. Od září jsme 
si každý víkend užili závody v přespolním běhu. Celkem 
jich bylo 7, z toho 4 pohárové závody Královéhradec-
kého kraje, kde jsme se vůbec neztratili a získali obdiv 
i respekt ostatních klubů.

Naší snahou je probudit v dětech lásku k pohybu, smys-
luplně a systematicky je připravovat na fyzickou i psychic-
kou zátěž a umět se s ní vypořádat. Užívat si sportování 
v partě a chtít se učit nové věci. Tréninkové prostředky 
máme pestré, příprava je všestranná- běh, kolo, brusle, 
běh s holemi, turistika, gymnastika, atletická průprava, 
úpoly, obecná síla, vodní sporty, míčové hry apod. Hlav-
ně se už moc těšíme na běžky, které se přes zimu sta-
nou hlavní náplní tréninků, protože pokud situace dovolí, 
čeká nás asi 10 závodů v běžeckém lyžování, kde porov-
náme síly s ostatními kluby v kraji i republice.
Jeden závod krajského poháru Královéhradeckého kraje 
by měl pořádat i náš klub SKI Adršpach 30. ledna 2022 
zde v Adršpachu na tratích pod Křížovým vrchem. Věří-
me, že paní zima a epidemiologická situace k nám bude 
milosrdná a vše proběhne hladce.
V průběhu roku máme naplánováno několik soustředě-
ní v různých koutech republiky. Na zimní bychom rádi 
vyjeli 13. - 17. 12. 2021 na Černou horu v Janských Láz-
ních. V květnu máme v plánu Pec pod Sněžkou na Havlo-
vě boudě a v červenci Jablonec nad Nisou ve sportovním 
lyžařském areálu Kolečko.
Moc se na všechny akce s dětmi těšíme, jsou skvělé. 
Největší odměnou jsou pro nás spokojené vysmáté děti 
s rošťáckým zápalem pro „věc“. Zaslouží si obrovskou 
pochvalu.
Velký podíl na naší spanilé jízdě mají samozřejmě i rodi-
če. Těm děkujeme za důvěru, kterou v nás vložili a svoje 
ratolesti nám pravidelně svěřují a podporují je. 
Velice děkujeme TJ Jiskra Adršpach za možnost využívá-
ní haly a přilehlého hřiště a obci Adršpach za poskytnu-
tí finanční dotace, kterou využijeme na nákup materiálu 
a pomůcek pro přípravu lyží a k rozvoji pohybových do-
vedností dětí.
Děkujeme :-)

SKI Adršpach z.s.

NOVÝ SPORTOVNÍ KLUB V ADRŠPACHU – SKI ADRŠPACH Z.S.



Příspěvky veřejnosti

Výtěžek: 59 307 Kč

I přes nedobrou situaci, se kterou se potýká celý svět a přes 
všechna opatření a nařízení, se 20. ročník charitativního fes-
tivalu na podporu dětí z dětských domovů Webrovkafest 
na Klučance uskutečnil. Navíc přinesl rekordní výtěžek, 
čemuž dopomohla i novinka, tedy dražba fotek a obrazů. 
Všechna díla věnovaná autory se prodala a do finálního vý-
těžku přinesla osmnáct tisíc korun.
Všichni kdo se zúčastnili, nám jistě dají za pravdu, že letošní 
festival byl skutečně vydařený. Oproti minulým ročníkům 
byla návštěvnost o něco menší, ale tak je to v této době na 
všech kulturních akcích. Na atmosféře a výkonech všech 
hudebníků to však nebylo nikterak patrné. Každý hrál od 
srdce a jak nejlépe dovedl, fenomenálním a nezapomenutel-
ným zážitkem jistě byly koncerty Pat Fulgoni Blues Experi-
ence a Našrot. Všichni návštěvníci se k sobě chovali přátel-
sky a nenastal jediný problém. Vzájemná ohleduplnost byla 
až dojemná.

BĚŽECKÉ TRASY V ADRŠPACHU

Minulý rok jsme se těšili z dostatku sněhu a krásně upra-
vených běžeckých stop. Díky spolupráci obce Adršpach 
a Společnosti pro rozvoj Adršpachu, z.s. byl zakoupen nový 
zimní skútr. Místní dobrovolní strážci tratí (Jiří Menšík, Petr 
Kohoutek a Lukáš Jánský) tak mohou lépe upravovat stopy 
na klasiku i bruslení. Jakmile napadne dostatek sněhu, proje-
dou stopu a čerstvé informace o údržbě tratí  pak sdílejí na 
webu bilestopy.cz. V sekci Kladské pomezí najdete hlášení 
nejen z Adršpachu, ale také ze všech okolních oblastí.

Pokud je sněhová nadílka dostatečná, je pro milovníky vol-
ného stylu namotané 5 km „výživné“ kolečko pod Křížo-
vým vrchem. 
Hned vedle tratí můžete nechat auto na placeném parkovi-
šti, cena parkování je 50 Kč/den. Toalety se nachází naproti 
výjezdu z parkoviště nebo v budově infocentra u vstupu do 
skal. Otevřeno je denně od 8:00 do 15:00.
Uvidíme se ve stopě :-)

SKOL
Kateřina Menšíková

j p ,

NA KLUČANCE 2021

Rádi bychom touto cestou poděkovali všem partnerům, 
sponzorům a dárcům, autorům fotografií a obrazů věnova-
ných do dražby, všem kapelám a umělcům za jejich skvělá 
vystoupení, moderátorům za jejich vtip a humor, zvukařům, 
celému organizačnímu týmu a hlavně návštěvníkům akce, 
kteří vždy dokážou vykouzlit úžasnou a neopakovatelnou 
atmosféru. Díky Vám všem se opět na Vánoce rozzáří očka 
dětem z dětských domovů u vánočního stromečku na Klu-
čance. A nejen to. Čeká je zážitkový pobyt o vánočních, 
jarních a letních prázdninách. To je naše poslání a bez Vás 
bychom ho jen těžko naplňovali. Vážíme si Vaší věrnosti 
a smekáme před Vámi. I vy se můžete těchto pobytů aktivně 
zúčastnit, buď sami, nebo s celou svou rodinou. V případě 
zájmu kontaktujte zástupce Institutu zážitkové pedagogiky.

Trutnovská alternativní scéna z. s.

N



Distribuční místa Adrpašského zpravodaje:  
H.  Adršpach: Obecní úřad, D.  Adršpach: Infocentrum, Zámek Adršpach.

ADRŠPAŠSKÝ ZPRAVODAJ vydává Obec Adršpach (IČ: 006 535 60), nákladem 300 výtisků. Odpovědný redaktor: Obecní úřad Adršpach. 
Adresa redakce: Obecní úřad Adršpach, Horní Adršpach 128, 549 52 Horní Adršpach. E-mail: starosta@obecadrspach.cz 

Za obsah článků odpovídají autoři. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevrací. Grafická úprava a tisk: Zámek Adršpach, Tiskárna Matěna,  Adršpašský zpravodaj vychází od března 2011.

Pozvánky

Distribuční místa Adrpašskéhho zpzpzpzpzprararraararravovvvv dadddd je:  
H Ad š h Ob í úř d D Ad š h I f Zá k Ad š h

 PPřejemee Vámm krásnéé prožitíí vánočníchh svátků  

     aa mmnohoo úspěch
uu vv novémm rocee 2022. 

 

        
        

     OObecc Adršpach 

 

 

 

 

 

 

OObecc Adršpacch 

Evidenční č. M
K

 Č
R

 E 19948


